Bertini; et ego credens eum revera bene et fideliter 
intellexisse, libenter ei obedivi.  

Cap. 5. Quomodo Walterus factus sit abbas 
ecclesiolae sancti Martini Laudunensis.  
          Postmodum ergo videns episcopus in eodem 
loco Praemonstratensi iam non parvum numerum 
fratrum religiose viventium convenisse, rogavit 
domnum Norbertum, ut aliquos ex ipsis in 
suprascripta beati Martini ecclesiola, in qua ipse 
rogatus remanere noluerat poneret, qui eam ad Dei 
honorem construere et augmentare studerent. 
Adquiescens ille precibus pontificis, paucos ex 
fratribus suis ibi posuit, abbatemque eis virum 
religiosum domnum Gualterum praefecit.  
          Cui Deus, orante sicut credimus beato Martino, 
tantam confestim gratiam contulit, ut de ipso quoque 
illud videatur posse dici, quod de Sarra puella Ragueli 
patri eius angelus dixit: Propterea nullus potuit 
habere eam, quoniam huic timenti Deum debetur 
coniux filia tua. Similiter eam beati Martini 
ecclesiolam cum plures ab episcopo regendam 
suscepissent, nullusque eorum ibi proficere potuisset, 
huic abbati Gualtero tam bona fortuna per divinam 
gratiam comes adhaesit, ut infra duodecim annos 
plus quam quin gentorum fratrum Deo servientium 
ibi conventus inveniretur. Unde non immerito 
dixerim eam illi a Deo reservatam.  

          Paupertatem tamen tantam inprimis ibi 
sustinuit, ut praeter unum asinum Burdinum nomine 
nichil pene aliud haberent, quem in proximam silvam 
Vosagum mane ducentes lignaque caesa dorso eius 
imponentes, Laudunum reducerent, et ex venditis 
lignis panem sibi emerent, multociens iam diu ieiuni 
manentes, donec panis ille emptus post honam eis 
deferretur. Ipsi tamen consolante abbate Gualtero in 
tanta penuria non deficientes et manibus propriis 
laborando paulatim proficientes, ad tantam iam Deo 
donante provecti sunt habundantiam, ut ex vineis 
suis tria milia modios vini frequenter habeant, et tam 
in terrarum et molendinorum, quam et in pecorum 
possessione cuncta pene Laudunensis episcopatus 
coenobia praecellant.  

          Caritatis etiam et hospitalitatis tanta ibi 
affluentia reperitur, ut propter hospitum assiduam 
susceptionem, propter pauperum cotidianam 
relevationem mirum in modum videatur ibi Deus 
omnia multiplicare et augmentare, adeo ut iam inter 
praecipua et excellentia Franciae monasteria 
conputetur.  

64 Tobit 7: 12. 
65 The donkey was named after Mauritius Burdinus (Maurice Bourdin) who was at the time anti-pope Gregory VIII. The community had a good 
sense of humor and aimed it at the right people.